REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , de 2009.
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer o envio de solicitação de
informações ao Ministro do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior sobre convênios firmados pelo
Instituto Nacional de Metrologia,
Normalização e Qualidade Industrial-
INMETRO.

Senhor Presidente,

Requer, ouvido o plenário nos termos regimentais, a
determinação pela Mesa de envio de solicitação de informações ao Ministro
do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior sobre os convênios de
cooperação técnica e administrativa firmado entre o Instituto Nacional de
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial-INMETRO com os Institutos
de Pesos e Medidas de cada unidade da federação, encaminhando cópia do
Convênio firmado com cada uma delas, que esteja em vigor, discriminando
as seguintes informações:

a) Valor arrecadado por cada um dos Institutos de Pesos e Medidas em
cada uma das unidades da federação de 2003 até junho de 2009;

b) Valor repassado a cada uma das unidades da federação, de 2003 até
2009, bem como o percentual de tal repasse em relação ao valor total
arrecadado;

c) Quais as ações que são repassadas pelo INMETRO aos Institutos de
Pesos e Medidas.

JUSTIFICAÇÃO

O INMETRO, no âmbito de sua competência, firma
convênios com os Institutos de Pesos e Medidas para a execução de
atividades de sua competência.

Os referidos convênios prevêem o repasse de um
percentual compreendido entre 77% e 90% do valor efetivamente
arrecadado.
                        Assim, é de suma importância que a Câmara dos
Deputados tome conhecimento sobre o valor efetivamente repassado às
unidades da federação, bem como se as atribuições do INMETRO estão
sendo cumpridas.

Sala das Sessões, 30 de junho de 2009.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB/PR)